

蓝帆医疗股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、2019 年度公司合并报表范围及财务报表审计情况

（一）合并报表范围变更

蓝帆医疗股份有限公司（以下简称“公司”）本期将新设立的 BIOSENSORS INTERNATIONAL INNOVATION CENTER LIMITED、北京百康晖健医疗科技有限公司、Biosensors International UK Ltd、Biosensors Medical India Private Limited 纳入合并范围。

（二）财务报表审计情况

公司 2019 年财务报表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具大信审字[2020] 第 3-00345 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	备注
营业收入	3,475,614,154.78	2,653,120,079.16	31.00%	注 1
归属于上市公司股东的净利润	490,295,086.01	346,714,031.16	41.41%	注 2
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	473,029,621.46	387,782,579.90	21.98%	
经营活动产生的现金流量净额	782,789,096.79	649,366,180.61	20.55%	
基本每股收益（元/股）	0.51	0.47	8.51%	
稀释每股收益（元/股）	0.51	0.47	8.51%	
加权平均净资产收益率	6.04%	7.49%	-1.45%	
项目	2019 年末	2019 年初	本年末比上年末增减	备注
总资产	13,259,178,843.55	12,698,487,690.66	4.42%	

归属于上市公司股东的净资产	8,432,305,874.79	7,798,373,748.98	8.13%	
---------------	------------------	------------------	-------	--

注 1：营业收入本期较上年同期增长 31.00%，主要系本报告期将 CB Cardio Holdings II Limited（以下简称“CBCH II”）、CB Cardio Holdings V Limited（以下简称“CBCH V”）纳入合并期间较上年同期增加及心脑血管和防护业务收入均有所增加所致；

注 2：归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期增长 41.41%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加以及心脑血管业务盈利增加所致。

三、财务状况分析

（一）资产变动情况

单位：元

项目	2019 年末	2019 年初	同比增减	备注
交易性金融资产	2,428,171.05	62,599,866.10	-96.12%	注 3
应收款项融资	2,600,589.94	7,355,571.88	-64.64%	注 4
其他应收款	17,311,118.56	13,273,824.06	30.42%	注 5
其他流动资产	21,855,236.84	90,968,855.35	-75.98%	注 6
流动资产合计	3,444,821,485.86	3,305,175,298.61	4.23%	
长期股权投资	110,723,241.03	33,110,574.88	234.40%	注 7
其他权益工具投资	176,304,058.68	93,625,000.00	88.31%	注 8
开发支出	255,204,995.40	156,142,762.33	63.44%	注 9
递延所得税资产	57,028,287.57	32,330,545.85	76.39%	注 10
其他非流动资产	38,753,111.47	18,022,094.27	115.03%	注 11
非流动资产合计	9,814,357,357.69	9,393,312,392.05	4.48%	
资产总计	13,259,178,843.55	12,698,487,690.66	4.42%	

注 3：交易性金融资产期末较期初降低 96.12%，主要系本报告期出售理财产品所致；

注 4：应收款项融资期末较期初降低 64.64%，主要系本报告期应收票据对外支付所致；

注 5：其他应收款期末较期初增长 30.42%，主要系本报告期备用金及押金增加所致；

注 6：其他流动资产期末较期初降低 75.98%，主要系本报告期留抵及待抵扣进项税、预交所得税减少及收回应收所得税返还所致；

注 7：长期股权投资期末较期初增长 234.40%，主要系本报告期新增对苏州同心医疗器械有限公司

股权投资及对联营企业确认投资收益所致；

注 8：其他权益工具投资期末较期初增长 88.31%，主要系权益工具公允价值变动所致；

注 9：开发支出期末较期初增长 63.44%，主要系本报告期研发项目投入随进度增加所致；

注 10：递延所得税资产期末较期初增长 76.39%，主要系本报告期末弥补亏损确认递延所得税资产所致；

注 11：其他非流动资产期末较期初增长 115.03%，主要系本报告期预付设备款增加所致。

（二）负债及所有者权益变动情况

单位：元

项 目	2019 年末	2019 年初	同比增减	备注
短期借款	796,770,083.03	149,288,376.07	433.71%	注 12
应付票据		50,000,000.00	-100.00%	注 13
预收款项	8,188,424.54	4,961,780.12	65.03%	注 14
流动负债合计	2,657,552,415.48	2,306,535,341.34	15.22%	
长期应付款	702,371.13	2,574,215.09	-72.72%	注 15
递延收益	36,832,412.98	19,144,849.65	92.39%	注 16
非流动负债合计	2,138,135,228.70	2,592,063,002.56	-17.51%	
负债合计	4,795,687,644.18	4,898,598,343.90	-2.10%	
库存股		18,296,250.00	-100.00%	注 17
其他综合收益	519,616,980.54	329,147,710.46	57.87%	注 18
未分配利润	1,196,503,472.20	772,002,603.72	54.99%	注 19
归属于母公司股东权益合计	8,432,305,874.79	7,798,373,748.98	8.13%	
少数股东权益	31,185,324.58	1,515,597.78	1957.63%	
股东权益合计	8,463,491,199.37	7,799,889,346.76	8.51%	

注 12：短期借款期末较期初增长 433.71%，主要系本报告期新增加短期借款所致；

注 13：应付票据期末较期初降低 100.00%，主要系本报告期银行承兑汇票到期所致；

注 14：预收款项期末较期初增长 65.03%，主要系本报告期预收货款增加所致；

注 15：长期应付款期末较期初降低 72.72%，主要系本报告期将 1 年内到期的退休福利重分类至短期应付职工薪酬所致；

注 16：递延收益期末较期初增长 92.39%，主要系本报告期收到与资产相关的政府补助所致；

注 17：库存股期末较期初降低 100.00%，主要系本报告期 2014 年限制性股票激励计划全部实施完毕所致；

注 18：其他综合收益期末较期初增长 57.87%，主要系其他权益工具投资确认公允价值变动及汇率变动所致；

注 19：未分配利润期末较期初增长 54.99%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加以及心脑血管业务盈利增加所致。

四、经营成果情况分析

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减	备注
营业收入	3,475,614,154.78	2,653,120,079.16	31.00%	注 20
销售费用	561,594,327.71	359,530,079.21	56.20%	注 21
研发费用	197,501,747.17	133,471,033.73	47.97%	注 22
财务费用	77,777,402.72	28,203,542.33	175.77%	注 23
其他收益	24,263,575.65	10,415,396.37	132.96%	注 24
资产减值损失	-7,272,402.07	-12,502,838.22	41.83%	注 25
营业外收入	18,473,520.38	740,685.47	2394.11%	注 26
营业外支出	10,448,507.90	6,549,001.87	59.54%	注 27
所得税费用	56,840,034.74	2,579,060.82	2103.90%	注 28
净利润	519,456,195.80	355,337,655.15	46.19%	注 29

注 20：营业收入本期较上年同期增长 31.00%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加及心脑血管和防护业务收入均有所增加所致；

注 21：销售费用本期较上年同期增长 56.20%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加所致；

注 22：研发费用本期较上年同期增长 47.97%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期

间较上年同期增加所致；

注 23：财务费用本期较上年同期增长 175.77%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加及汇兑收益减少所致；

注 24：其他收益本期较上年同期增长 132.96%，主要系本报告期收到政府补助增加所致；

注 25：资产减值损失本期较上年同期增长 41.83%，主要系本报告期存货跌价损失减少所致；

注 26：营业外收入本期较上年同期增长 2394.11%，主要系本报告期收到政府补助增加所致；

注 27：营业外支出本期较上年同期增长 59.54%，主要系本报告期处置非流动资产，及对心脑血管业务相关基金会捐款所致；

注 28：所得税费用本期较上年同期增长 2103.90%，主要系去年同期冲销多计提代扣代缴税款所致；

注 29：净利润本期较上年同期增长 46.19%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加以及心脑血管业务盈利增加所致。

五、现金流量情况分析

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减	备注
经营活动现金流入小计	3,832,305,143.09	2,737,358,158.62	40.00%	注 30
经营活动现金流出小计	3,049,516,046.30	2,087,991,978.01	46.05%	注 31
经营活动产生的现金流量净额	782,789,096.79	649,366,180.61	20.55%	
投资活动现金流入小计	68,941,841.20	75,899,540.56	-9.17%	
投资活动现金流出小计	457,252,630.19	1,946,044,520.15	-76.50%	注 32
投资活动产生的现金流量净额	-388,310,788.99	-1,870,144,979.59	79.24%	注 33
筹资活动现金流入小计	2,636,618,235.56	2,102,092,604.81	25.43%	
筹资活动现金流出小计	2,608,435,041.61	474,149,035.49	450.13%	注 34
筹资活动产生的现金流量净额	28,183,193.95	1,627,943,569.32	-98.27%	注 35

注 30：经营活动现金流入小计本期较上年同期增长 40.00%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加，心脑血管及防护业务销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

注 31：经营活动现金流出小计本期较上年同期增长 46.05%，主要系本报告期将 CBCH II、CBCH V 纳入合并期间较上年同期增加，防护业务购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

注 32：投资活动现金流出小计本期较上年同期降低 76.50%，主要系去年同期并购 CBCH II、CBCH

V 所致；

注 33：投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 79.24%，主要系去年同期并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 34：筹资活动现金流出小计本期较上年同期增长 450.13%，主要系本报告期偿还债务支付的现金增加所致；

注 35：筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期降低 98.27%，主要系本报告期偿还债务支付的现金增加所致。

蓝帆医疗股份有限公司

董事会

二〇二〇年四月十四日